⁵⁵ Spener berichtet von diesem Brief in seinem Schreiben an Anna Elisabeth Kißner am 21.12.1688 (Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 119, Z. 56–65). Die Antwort Speners ist überliefert (Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 113).

⁵⁶ Deutschland.

⁵⁷ *Confessio Augustana*, das grundlegende lutherische Lehrbekenntnis, das beim Augsburger Reichstag im Sommer 1530 dem Kaiser vorgetragen wurde (BSLK 31–137).

⁵⁸ Der kleine und der große Katechismus Martin Luthers (BSLK 497–542 und 543–733).

⁵⁹ Vgl. Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 113, Z. 33–36.

possim, desiderii ipsius adiutorem fore⁶⁰. In Saxonia⁶¹ autem nostra nec pro
 180 ipso nec alio quovis extero spes ulla. Omnibus vero expensis visum mihi non
 aliam regionem in Germania ipsi fore commodiorem quam vel Ostfriesland⁶²
 vel Electorales Brandenburgicas provincias⁶³. Ut ita sentiam, causa non una
 est nec exigui ponderis. Paratus est, ubi assignetur locus eo se cum uxore⁶⁴,
 quam superiori anno duxit, conferre. Hoc eum dederim consilium, auxilium
 185 ferre aequae in mea non est manu positum. Cum Scheffero nostro⁶⁵ per literas⁶⁶
 contuli, qui eundem amat et forte commendationis ad Illustrem Knyphus-
 ium⁶⁷, cui in Frisia⁶⁸ et in aula Electorali⁶⁹ autoritas maxima, iuvare potest, ut
 id faciat. Hic operam suam pollicitus est, utinam res succedat. Tibi si consilium
 190 succurrat commodius, quaeso suggere. Si modo aliquandiu in civitate aliqua
 frequentiori subsisteret, et virorum potentium iuventuti operam locans fidem
 suae eruditionis atque dexteritatis faceret, promotionem dein non defuturam
 spero. Immediate autem aliquam ipsi functionem impetrare perdifficile, si non

192 perdifficile: cj] perdifficile: K.

⁶⁰ Da der Brief an Jacobi (s. Anm. 55) nicht vollständig überliefert ist, werden dort die Anstellungsmöglichkeiten nicht thematisiert.

⁶¹ Sachsen.

⁶² Ostfriesland.

⁶³ Das Kurfürstentum Brandenburg (vgl. Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 119, Z. 63–65).

⁶⁴ In Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 119, Z. 57, berichtet Spener von Jacobis Verlobung, am 2.4.1690 meldet Johann Heinrich Horb an Spener: „H. M. Zimmermann brachte vor etl. Tagen Zeitung u. Schreiben von H. Doppeler aus Utrecht, daß Jacobi daselbst geheurathet und sich zur reformirten Religion bekannt in Hoffnung, eine Profession zu bekommen.“ (Herrnhut, Archiv der Brüdergemeine, R. 23.A.3.a, Nr. 36). Wer die Frau war, konnte nicht ermittelt werden.

⁶⁵ Johann Peter Scheffer (ca. 1655/60–1719), Reisebegleiter und Informator der Solms-Laubachschen Grafensöhne Friedrich Ernst, Carl Otto und Heinrich Wilhelm (zu diesen s. Brief Nr. 129 Anm. 16), geb. in Darmstadt; nach dem Studium in Gießen und Straßburg, seit 1681 verschiedene Ämter bei dem Grafen von Solms-Laubach (BRÄUNING-OKTAVIO, 185; MACK, Pietismus und Frühaufklärung, 31. 33–38. BLAUFUSS, Reichsstadt, 153–157; Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 176 Anm. 7).